

Informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2025. gada 12. augusta sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 31 73. §) 4. punktā dotā uzdevuma izpildi”


Ministru kabineta 2025. gada 12. augusta sēdē tika izskatīts Veselības ministrijas sagatavotais „Informatīvais ziņojums “Par darbnespējas lapu izsniegšanas uzraudzību un sūdzību izskatīšanu”” (24-TA-2730), kura mērķis bija sniegt Ministru kabinetam informāciju par esošo darbnespējas lapu izsniegšanas noteikumu uzraudzības un sūdzību izskatīšanas kārtību, sniegt informāciju par darbnespējas lapu aktuālajiem datiem un no tiem izrietošajiem secinājumiem, kā arī sniegt priekšlikumus turpmākai rīcībai. 
Izskatot iepriekš minēto informatīvo ziņojumu, Ministru kabineta protokollēmumā tika ietverts uzdevums: “Labklājības ministrijai kopīgi ar Ekonomikas ministriju, Veselības ministriju un Valsts kanceleju līdz 2025. gada 2. decembrim izvērtēt iespēju īstenot informatīvajā ziņojumā ietvertos priekšlikumus, tostarp iespēju nodarbinātajiem pēc abpusējas vienošanās ar darba devēju vienu dienu akūtu slimību gadījumā nepildīt darba pienākumus, neizmantojot darbnespējas lapu, un nepieciešamības gadījumā sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā grozījumus attiecīgajos normatīvajos aktos.” (Ministru kabineta sēdes protokols Nr. 31, 73. §., 4. punkts).
Lai izpildītu Ministru kabineta sēdē doto uzdevumu, Labklājības ministrija konsultējās ar Ekonomikas ministriju, Veselības ministriju un Valsts kanceleju par iespējamiem risinājumiem un to saturu. Sākotnēji tika panākta vienošanās, ka šī uzdevuma izpildei būtu nepieciešami grozījumi Darba likumā, kas nepārprotami paredzētu iespēju darba devējam un darbiniekam vienoties par vienu darba dienu ilgu īslaicīgas prombūtnes laiku, ja šī prombūtne ir saistīta ar darbinieka īslaicīgu veselības pasliktināšanos vai nepieciešamību saņemt ārstniecības pakalpojumu bez darbnespējas lapas izsniegšanas. Vienlaikus tika panākta vienošanās, ka likumā būtu jānosaka, ka par šādu īslaicīgu prombūtni netiek izmaksāta darba samaksa, ja vien darba līgumā, darba kārtības noteikumos vai darba koplīgumā nav noteikts citādi. Ņemot vērā to, ka darbinieks šādā īslaicīgas prombūtnes dienā neveic darbu, darba devējam nebūtu jāuzliek pienākums izmaksāt darbiniekam darba samaksu. Tomēr, ņemot vērā vispārīgo principu, darba devējam netiktu liegts uzlabot darbinieka tiesisko stāvokli un tiktu paredzēts, ka darba koplīgumā, darba kārtības noteikumos vai darba līgumā var ietvert noteikumus, kas paredz darba samaksas izmaksu par šādu īslaicīgas prombūtnes dienu. Vienlaikus visas iesaistītās puses piekrita, ka likumā būtu nepieciešams ietvert regulējumu, kas paredzētu, ka uzņēmums detalizētāk šādas īslaicīgas prombūtnes īstenošanas kārtību var noteikt arī darba koplīgumā, darba kārtības noteikumos vai darba līgumā. Tādējādi katram uzņēmumam tiktu dota iespēja detalizētāk izstrādāt iekšējo regulējumu attiecībā uz to, kā notiek šādas īslaicīgas prombūtnes īstenošana.
Šāda veida regulējums būtu uzskatāms par pietiekami elastīgu, vienlaikus neradot nesamērīgu slogu darba devējam.
Vērtējot iespējamos risinājumus, tika uzklausīts sociālo partneru – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības un Latvijas Darba devēju konfederācijas – viedoklis par iespējamiem grozījumiem Darba likumā. Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība kopumā atbalsta piedāvāto risinājumu, tomēr vienlaikus izteica priekšlikumu paplašināt to, nosakot, ka darbiniekam ir tiesības pieprasīt ne mazāk kā vienu darba dienu. Savukārt Latvijas Darba devēju konfederācija izteica bažas par šādas normas ietveršanu, jo praksē var rasties riski tās ļaunprātīgai izmantošanai. 
Informatīvā ziņojuma saskaņošanas laikā atbalstu grozījumu veikšanai Darba likumā izteica Labklājības un Veselības ministrijas, kā arī Valsts kanceleja. 
Savukārt Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera iebilda pret piedāvāto risinājumu. Latvijas Darba devēju konfederācijas ieskatā piedāvātais regulējums neveido jaunu, no spēkā esošā regulējuma atšķirīgu tiesisko ietvaru, bet normatīvi atkārto jau pastāvošās darba devēja un darbinieka savstarpējas vienošanās iespējas, jo Darba likums jau šobrīd nodrošina pietiekamu tiesisko ietvaru darba devējiem un darbiniekam savstarpēji vienoties par darba organizācijas jautājumiem, t. sk. par īslaicīgu darba pienākumu nepildīšanu objektīvu iemeslu dēļ. Savukārt Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, atzīstot to, ka grozījuma mērķis ir sociāli pozitīvs, tomēr norāda, ka piedāvātā regulējuma iekļaušana Darba likumā nav atbalstāma, jo tas rada pārregulāciju un nepamatoti ierobežo darba tiesisko attiecību pušu vienošanās brīvību. Arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera norādīja, ka spēkā esošais Darba likuma regulējums jau šobrīd nodrošina pietiekamu elastību gadījumiem, kad darbinieks īslaicīgi nevar pildīt darba pienākumus, neizmantojot darbnespējas lapu. Darba devējam un darbiniekam ir iespēja savstarpēji vienoties par darbinieka neierašanos darbā uz vienu vai vairākām dienām, vienlaikus vienojoties arī par darba samaksas saglabāšanu vai nesaglabāšanu. 
Ņemot vērā saņemtos iebildumus, 2026.gada 13.janvārī tika organizēta saskaņošanas sanāksme, kurā piedalījās Labklājības, Veselības un Ekonomikas ministrijas, Valsts kancelejas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības pārstāvji.
Ekonomikas ministrija, lai arī sākotnēji neiebilda pret grozījumu tālāku virzību, saskaņošanas laikā atbalstīja Latvijas Darba devēju konfederācijas un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras viedokli par to, ka grozījumi Darba likumā nav nepieciešami.
Veselības ministrija vērsa uzmanību, ka no visām darba nespējas lapām 2024. gadā 1,29% (jeb 6877 gadījumi) bija izsniegtas uz vienu dienu un netika pagarinātas un ka iespēja darba devējam un darbiniekam vienoties par vienu darba dienu ilgu īslaicīgas prombūtnes laiku, ja šī prombūtne ir saistīta ar darbinieka īslaicīgu veselības pasliktināšanos, atvieglotu ģimenes ārstus. 
Uz to darba devēju organizācijas norādīja, ka abpusēja vienošanās ar darba devēju par vienu prombūtnes dienu bez darbnespējas lapas noformēšanas godprātīgajiem gadījumiem nav nepieciešama, jo esošā regulējuma ietvaros jau pastāv iespēja vienoties par prombūtni, savukārt negodprātīgos gadījumus šāds priekšlikums neatrisinās, proti, gadījumā, ja netiks panākta abpusēja vienošanās par prombūtni, darbiniekam joprojām pastāv iespēja vērsties pie ģimenes ārsta un lūgt izsniegt darbnespējas lapu uz vienu dienu. Tādējādi grozījums Darba likumā, kas paredzētu iespēju vienoties par vienu darba dienu ilgu īslaicīgas prombūtnes laiku veselības dēļ, varētu arī nesniegt mērķi samazināt uz vienu dienu izsniegto darbnespējas lapu izdošanas gadījumu skaitu.
Savukārt Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība kopumā atbalstīja grozījumu nepieciešamību, tomēr uzskatīja, ka būtu pusēm jādod nepārprotama iespēja vienoties par vairāk nekā vienu prombūtnes dienu, neizmantojot darbnespējas lapu, kā arī jānosaka tiesības šādu prombūtnes dienu apmaksāt valsts un pašvaldību institūcijās nodarbinātajiem.
Tādējādi saskaņošanas sanāksmē netika panākta vienošanās starp visām iesaistītajām pusēm par vienotu risinājumu un nepieciešamību veikt Darba likumā atbilstošus grozījumus. Vienlaikus vērā ir ņemams arī darba devējus un uzņēmējus pārstāvošo organizāciju viedoklis par to, ka šobrīd tiesiskais regulējums neierobežo iespēju darba tiesisko attiecību pusēm vienoties par dažādiem jautājumiem, t.sk. arī par īslaicīgu prombūtni, ja tā saistīta ar darbinieka īslaicīgu veselības pasliktināšanos vai nepieciešamību saņemt ārstniecības pakalpojumu bez darbnespējas lapas izsniegšanas.
Ņemot vērā iepriekš minētos apsvērumus, ir pamats uzskatīt, ka grozījumu veikšana Darba likumā, lai paredzētu īpašu regulējumu attiecībā uz iespēju nodarbinātajiem pēc abpusējas vienošanās ar darba devēju vienu dienu akūtu slimību gadījumā nepildīt darba pienākumus, neizmantojot darbnespējas lapu, nav lietderīga.
Ievērojot minēto, uzskatāms, ka Ministru kabineta dotais uzdevums – izvērtēt iespēju īstenot informatīvajā ziņojumā ietvertos priekšlikumus, tostarp iespēju nodarbinātajiem pēc abpusējas vienošanās ar darba devēju vienu dienu akūtu slimību gadījumā nepildīt darba pienākumus, neizmantojot darbnespējas lapu, un nepieciešamības gadījumā sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā grozījumus attiecīgajos normatīvajos aktos – ir izpildīts. Iespējamais papildu tiesiskais regulējums tika izvērtēts, secinot, ka tas nav nepieciešams, jo jau esošā regulējuma ietvaros ir iespējams nodarbinātajiem pēc abpusējas vienošanās ar darba devēju vienu dienu akūtu slimību gadījumā nepildīt darba pienākumus, neizmantojot darbnespējas lapu. 
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